2

LEI Nº 774/2011, DE 13 DE MAIO DE 2011.
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR SEGURO DE VIDA, ACIDENTES PESSOAIS E AUXÍLIO FUNERAL, EM GRUPO, PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES, Prefeito Municipal de Monte Carlo, no uso de suas atribuições e na forma da Lei faz saber a todos os habitantes, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar seguro de vida, acidentes pessoais e auxílio funeral em grupo para os Servidores Públicos Municipais.

Art. 2º- O seguro garantirá o pagamento de indenização, aos segurados ou aos seus beneficiários, nos casos de morte ou de invalidez permanente, total ou parcial, por acidente.

Parágrafo único: Em relação aos servidores que ingressarem no serviço público municipal após a contratação, a cobertura do seguro ocorrerá a partir da data de início do exercício.

Art. 3º- O prêmio do seguro será pago integralmente pelo Município, na condição de estipulante, não podendo exceder, por servidor, ao valor equivalente a 2% (dois por cento) sobre a menor remuneração paga pelo Município aos Servidores.

Art. 4º- O contrato de seguro deverá obediência à legislação federal que rege a matéria, observando ainda os seguintes preceitos:

I - os servidores não perderão a condição de segurados nas hipóteses de afastamento ou de licença, desde que concedidos sem prejuízo de vencimentos;

II - no caso de morte ou de invalidez permanente total, a importância segurada não será inferior a 50 (cinquenta) vezes ao menor salário pago pelo Município aos Servidores.

Art. 5º- Serão beneficiárias do seguro as pessoas indicadas pelo segurado, aplicando-se a legislação civil na falta de indicação.

Parágrafo único: A seguradora se responsabilizará pela emissão da apólice individual de seguro ao segurado, que a receberá através do estipulante.

Art. 6º As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta das dotações próprias dos orçamentos vigentes.

Art. 7º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Monte Carlo, 13 de maio de 2011.
ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal